团武联发〔2020〕13号

关于开展红领巾“寻访小康路 争当小先锋”主题教育活动的通知

各中小学校：

今年是决胜全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标的收官之年，也是推进“强富美高”新江苏建设再出发的起步之年。为深入学习宣传贯彻习近平总书记致中国少年先锋队建队70周年贺信精神，引导全区广大少年儿童深入了解“决胜全面建成小康社会”的主要内涵和伟大意义，结合全区“建好‘五个生态’ 打造‘一区一城’”主题，决定在全区少先队员中开展红领巾“寻访小康路 争当小先锋” 主题教育活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的
贯彻落实团中央、教育部党组、全国少工委《关于认真学习宣传贯彻习近平总书记致中国少年先锋队建队70周年贺信的通知》、全国少工委《关于深入开展“争做新时代好队员”主题活动的通知》精神，积极发挥少先队组织教育、自主教育和实践教育的功能，辅导全区少年儿童深入了解“决胜全面建成小康社会”的主要内涵和伟大意义，亲身体验家乡的巨大发展成就；引领全区少年儿童学习传承“决胜全面建成小康社会”历程中先进人物的伟大精神，争当“强富美高”新武进建设小先锋；教育全区少年儿童积极参与家乡建设，为全区“建好‘五个生态’ 打造‘一区一城’”主题出谋划策。
二、活动时间

2020年7月至10月。

三、参与对象

全区中小学少先队员。

四、活动内容

1. 寻访“全面建成小康社会”的辉煌成就。利用暑假、节假日等时间，以“五彩队缤纷”活动品牌为抓手，发动少先队员组建红领巾小记者团、红领巾寻访小队，到重大项目所在地、现代农业园、高科技企业、美丽乡村等地点，广泛开展参观体验、寻访调查、研学旅行等活动，引导少先队员亲身感受祖国和家乡在政治、经济、文化、社会、生态等方面建设取得的辉煌成就，进一步引导少年儿童加深对“中国共产党好”“改革开放好”“中国特色社会主义好”的理解，在寻访中加强中国特色社会主义制度自信教育，把制度自信的种子播撒进少年儿童的心灵。

2、寻访建设“小康之路”的先锋模范。广泛开展新颖生动、形式多样的先锋榜样学习教育活动，组织广大少先队员采访在“全面建成小康之路”伟大事业中做出突出贡献的优秀党员、时代楷模、大国工匠、致富带头人等先锋模范人物，学习他们的奋斗历程和精神品质，引导广大少年儿童学习美德、弘扬美德、践行美德，从小学习和践行社会主义核心价值观，争做中国特色社会主义事业建设者和接班人。

3. 争当“强富美高”新武进建设小先锋。通过寻访活动，激发少先队员爱祖国、爱家乡的情感，畅想、描绘、歌颂、参与“一区一城”建设，人人争当“强富美高”新武进建设小先锋。组织少先队员结合寻访活动，围绕全区“建好‘五个生态’ 打造‘一区一城’”主题提出科学小建议、小设想，为家乡建设作出积极贡献。
五、日程安排

1. 启动阶段（7月中旬）：区少工委下发活动通知，各片启动寻访工作。各级少先队组织收到活动通知后，要准确把握活动要求，摸排确定寻访地点，精心做好活动安排。

2. 寻访阶段（7月下旬—8月下旬）：各级少先队组织开展寻访活动，鼓励开发制作寻访活动的童谣、诗歌、绘画、征文、动漫、微电影等少儿文艺作品，及时发布活动阶段成果。
3. 深化阶段（9月上旬—9月下旬）：围绕寻访活动开展情况，开展“寻访小康路 争做小主人”主题展评活动。录制少先队寻访活动案例视频。视频重点要以记录、回放队员们在辅导员指导下，自主开展少先队寻访活动的过程和效果，或者以“诵读学传”的方式，歌颂先锋模范，可配以文字说明、画外音和背景音乐等。视频长度为5分钟以内，画面清晰、声音清楚。开展少先队活动案例交流。各片推荐2个活动案例，进行现场交流展示。展示以辅导员为主，聚焦少先队主责主业，主题鲜明、结构完整、时代感强，强调辅导思想、反思总结，避免成人化、形式化、课堂化。展示以PPT课件汇报的形式，时间为10分钟以内。小建议、小设想汇报展示。围绕全区“建好‘五个生态’ 打造‘一区一城’”主题，各片推荐2个小建议、小设想进行现场汇报展示。展示以少先队员为主，结合寻访过程中的所见、所闻，以少先队视角为家乡建设提出小建议、小设想。展示以情景剧、PPT课件等形式，时间为10分钟以内。
4. 总结阶段（10月上旬）：各片于10月9日前，向区少工委报送寻访活动视频、案例以及科学小建议、小设想等相关材料与汇总表，区少工委将择优上报市级。各级少先队组织要依托网站、微信、微博等新媒体平台，积极展示寻访活动优秀成果。

六、活动要求

1. 高度重视，精心组织。“红领巾寻访”是省少先队工作的品牌项目，也是加强全省未成年人思想道德教育的重要载体。今年活动的主题是“寻访小康路 争当小先锋”，是全省中小学纪念“决胜全面建成小康社会”的重要活动，各级少先队组织要高度重视，加强沟通协调，制定具体行动措施，强化安全责任意识，确保活动顺利进行。

2. 整合力量，注重实效。各级少先队组织要广泛调动少先队辅导员、志愿辅导员、家长等方面的工作力量，增强寻访活动的实施效果。各级少先队组织要结合常态化开展的少先队活动，因地制宜、精心设计、注重实效，努力将活动覆盖到所有大中队组织、所有少先队员。

3. 及时总结，注重宣传。要倡导少先队员积极撰写寻访日记、寻访感受，拍摄活动照片、制作视频，积极运用新媒体发布活动成果，交流心得体会。要联合新闻媒体，对活动进行多角度、深层次的宣传，向“决胜全面建成小康社会”献上全省红领巾的崇高敬礼。

区少工委办公室联系方式：

邮箱：307671821@qq.com    邮编：213000

联系电话：陈涛 86311789

附件：1、常州市武进区红领巾“寻访小康路 争当小先锋”主题教育案例征集汇总表

2、“建好‘五个生态’ 打造‘一区一城’”科学小建议、小设想汇总表

	共青团常州市武进区委员会

	常州市武进区教育局

	少先队常州市武进区工作委员会

	2020年7月23日

附件1：
常州市武进区红领巾“寻访小康路 争当小先锋”主题教育案例征集

汇总表
        （乡、镇、街道）少工委   联系人：                  电话：
	序号
	案例名称
	所在学校
	寻访小队名称
	辅导教师
	联系电话

附件2

“建好‘五个生态’ 打造‘一区一城’”科学小建议、小设想汇总表

          （乡、镇、街道）少工委        联系人：                         联系电话：
	序号
	建议名称
	作者姓名
	所在学校
	辅导教师
	联系电话
	备注